
Præsentation af temaerne i debatoplægget  

Det overordnede hovedspørgsmål i debatoplægget er: ”Hvordan sikrer regionen med sin 
råstofplanlægning og administration af råstofloven en mere bæredygtig råstofforsyning?”. 
Hovedspørgsmålet behandles i forhold til temaerne: kortlægningsstrategi, samspil med andre 
arealinteresser, genanvendelse og cirkulær økonomi samt bæredygtig råstofforsyning 

Kortlægningsstrategi 

En af hovedforudsætningerne for regionens kortlægningsstrategi er, at råstofressourcerne er til 
stede der, hvor sidste istid har aflejret dem. Men med henblik på, at opnå en højere 
selvforsyningsgrad med de grovere råstofkvaliteter, har Region Hovedstaden fokuseret på at finde 
grove materialer. En væsentlig problematik ifm. forbruget af råstoffer er, at transporten af råstoffer 
har en negativ effekt på klimaet, og jo længere råstofferne transporteres, jo større klimaeffekt. 

• Hvordan kan regionen via sin udpegning af graveområder sikre mindst mulig 
klimabelastning grundet transport? 

Samspil med andre arealinteresser 

Der er et stort pres på arealerne i Region Hovedstaden. Der er behov for, at landskabet skal kunne 
producere fødevarer, geologiske råstoffer, energi, skabe fritidsmuligheder, boligarealer og mange 
andre interesser. Det er derfor vigtigt at holde fokus på, at de arealer, hvor der skal foretages 
råstofindvinding, betragtes som en arealressource og ikke som udtjente arealer. Derfor vil regionen 
fremadrettet have fokus på, hvordan der kan skabes samfundsværdi i tidligere råstofgrave.  

• Hvordan kan regionen sammen med de øvrige interessenter sikre, at råstofgrave i 
forbindelse med efterbehandlingen får fornyet samfundsværdi? 

• Hvordan kan regionen i sin administration arbejde med, at efterbehandlingen af råstofgrave 
tænkes ind i råstofplanerne, sådan at der inden indvinding allerede er en plan for den 
efterfølgende arealanvendelse? 

Genanvendelse og cirkulær økonomi 

Region Hovedstaden har derfor en målsætning om at reducere forbruget af primære råstoffer ved at 
fremme cirkulær økonomi. 

• Hvordan fremmer vi brugen af sekundære råstoffer (f.eks. byggeaffald og overskudsjord), 
så forbruget af primære råstoffer (sand, grus og ler) nedbringes?  

• Er der behov for ny lovgivning, nye initiativer eller nye samarbejder mellem interessenter og 
myndigheder, der kan understøtte en højere grad af genanvendelse af byggeaffald og 
overskudsjord? 

Bæredygtig råstofforsyning 

Region Hovedstaden arbejder for at få en bedre råstofhusholdning mhp. at forlænge 
forsyningshorisonten med råstoffer mest muligt. For at opnå dette er der særligt to målsætninger, 



der skal være i fokus: Optimering af udnyttelsen af de primære råstofressourcer og erstatning af de 
primære råstoffer med sekundære råstoffer.  

På nuværende tidspunkt er der blandt borgere og berørte kommuner en oplevelse af, at fordele og 
ulemper forbundet med råstofindvinding er meget ulige fordelt. Det gælder dels de omkringboende 
og nærliggende lokalsamfund, men det gælder også de berørte kommuner. I modsætning hertil får 
råstofindvinderen og lodsejeren den fulde økonomiske gevinst ved indvindingen. Det er regionens 
vurdering, at der er behov for en ændring af lovgivningen, der gør det muligt at etablere en 
kompensationsordning, der tilgodeser de omkringboende, de nærliggende lokalsamfund og de 
berørte kommuner.  

• Hvilke greb kan der implementeres gennem hele værdikæden fra indvinding af de primære 
råstoffer i råstofgraven til produktion af sekundære råstoffer ved nedrivning af byggeri og 
anlæg for at sikre en bedre husholdning med de begrænsede råstofressourcer? 

• Hvordan kan der etableres en kompensationsordning, der sikrer, at fordele og ulemper ved 
råstofindvinding fordeles mere ligeligt? 

 


